
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 41Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

DOE Nº 33866 DATADO DE 06 DE MAIO DE 2019 PORTARIA Nº 106/2019 
DE 02 DE MAIO DE 2019. Onde se lê: ANA CRISTINA FARAH, matrícula 
2946952/1 Leia-se: ANA CRISTINA ALEXANDRA MOREIRA FARAH, ma-
trícula 5946952/1.

Protocolo: 436923

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 031/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRA-
ZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com 
despesas de pronto pagamento  de passagem fl uvial de veículo e técnicos 
da SEDAP para o município de Salvaterra.  BENEFICIÁRIO: Júlio Cézar Pi-
nheiro Moreira CARGO/ FUNÇÃO: (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 13293  VA-
LOR: R$  459,74 (Quatrocentos e cinquenta e nove reais e setenta e 
quatro centavos) PROJ.ATV.: 8447  FONTE DE RECURSO:  0101000000  
NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 436745

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 320/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Participar do Festival do Abacaxi DESTINO: Floresta do 
Araguaia/PA PERÍODO: 24/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) ENEFICI-
ÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento Agropecu-
ário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Timara Miranda
PORTARIA Nº 321/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145.OBJETIVO: Realizar visita técnica a Unidade de Benefi ciamento de 
Pescado da Comunidade Porto Novo. DESTINO:  Goianésia do Pará/PA PE-
RÍODO: 28 a 31/05/06/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENE-
FICIÁRIO: Thiago Neves Cruz ( Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura 
MATRÍCULA: 57216522  ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 322/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Discutir a Cadeia Produtiva da Carne no município. DES-
TINO: Rurópolis/PA PERÍODO: 30 a 31/05/2019  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ 
(uma e  meia) BENEFICIÁRIO:João Paulo Meister (Coordenador) MATRÍ-
CULA: 57193499 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 323/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 
145. OBJETIVO: Realizar uma visita técnica e participar do “I Fórum de 
Pescador” do Município. DESTINO: São Sebastião da Boa Vista/PA PERÍO-
DO: 30 a 31/05/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) BENEFICIÁ-
RIO: Gerfeson  Almeida da Silva (Diretor) MATRÍCULA: 5946663ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 437074

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2019
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA PLUS 80
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2019
VIGÊNCIA: 20/05/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 437050

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  0407/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memº 027/2019, de 15.05.2019 – GMP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor ARNALDO CORRÊA DE 
CASTRO, matricula nº3167577/1, Ofi cial Administrativo, no período 
de 13.05.2019 a 11.06.2019, correspondente ao período aquisitivo de 
01.07.2005 a 30.06.2008.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 20 de 
maio de 2019.

Protocolo: 436700

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0406/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 49244
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 43(quarenta e 
tres) dias, de Prorrogação de Licença Saúde, ao servidor JOÃO GUILHER-
ME DA SILVA QUEIROZ, Assistente Técnico, matrícula nº3165612/1, no 
período de 08 de abril de 2019 a 20 de maio de 2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 2 1 de 
maio de 2019.

Protocolo: 436709

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  421/2019  DE  23/05/2019
OBJETIVO: Para  representar o ITERPA   em  reunião   com a  Comunidade,
 no município de Paragominas.
PERÍODO:  24 a 25/05/2019   ( 1,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-5719.0493-1 /Bruno Yoheiji  Kono Ramos -Presidente
- 8084.5160-1/ Everton Cordeiro Farias - Motorista
Ordenador: Mariceli Nascimento Moura Flexa - Resp. p/ Presidência

Protocolo: 437012

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 044/2019-NGPR/RH, DATADA DE 14 DE 
MAIO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E Nº 33.873, DE 15 DE MAIO DE 
2019. Onde se lê: PORTARIA Nº 044/2019-NGPR/RH. Leia-se PORTARIA 
Nº 048/2019-NGPR/RH.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 436783

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1724/2019 DE 23 DE ABRIL DE 2019 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a Instauração de Sindicância, designa a comissão e dá ou-
tras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 
nos Arts. 199, 201 e 205 da Lei Estadual 5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Sindicância e Designar os servidores ANDRE 
LUIZ BIZERRA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 57222899/1, 
GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário/Mé-
dico Veterinário, matrícula 57216615/2  KLEBER DE OLIVEIRA BARNA-
BÉ, Assistente Administrativo e matrícula 55588911/1, todos lotados na 
Sede desta instituição, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Sindicância, com sede na av. Pedro Miranda, 1666, sala da 
Corregedoria, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta dias), as possí-
veis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam no processo 
administrativo nº 2017/548936, bem como as demais infrações conexas 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral
ADEPARA

Protocolo: 436852


